

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Stycznia. — Rok 1837.
Piątek.

N^o 12.

Jutro, Ś. Hilary.
Pierwsza Kwadra.

Zeszły Rok podług dawnego kalendarza, zakończonym został wczoraj nader przyjemnie wieczorem tańczącym u JJWW. *de Fuhrmann*. Oboje JJOO. Xieźtwo *Warszawscy* zaszczytili swoją obecnością wieczór ten, na który znakomite Osoby stolicy, i przybyłe z prowincji, licznie się zebrały. Wesołe tańce przerwane zostały na czas nieiaki przed północą, a towarzysztwo do wieczery zasiadło. Po wybięciu 12ej, w chwili gdy się rok nowy rozpoczął, powstali obecni, dla złożenia JOO. Xtwu *Jchmość Warszawskim*, powinszowań, a następnie takowe zobopolnie ponowiono. Po skóńczeniu wieczery przedłużono tańce aż do 2giej.

Dnia 24 z. m. (5 b. m.) przeniósł się do wieczności w roku życia swego 76, urodzony w guberni Połtawskiej, z rodu szlacheznego JW. Michał Stefanowicz *Zukowski*, Radca Tajny Cesarstwa Rosi, orderów S. Włodzimierza 2, Ś. Anny I kl., i innych C. R. Kawaler, niemniej zagranicznych, jako to: Perskich Iwa i słońca I kl., Pruskiego Zasługi. Exportacja ciała odbyła się z mieszkania zmarłego z domu Lewińskich przy Nowym świecie, na smętarz nowy Grecko-Rossyjski Kościoła w Woli, z obrzędami religijnymi i świetnością randze i dostojństwu Jego należącami. Obrzęd pogrzebowy celebrował JW. JX. *Antoni* Biskup Gr. Rossyj: *Warsza*, otoczony Duchowieństwem orszakami, przy asystencji JO. Xiećcia *Feldmarszałka*, *Namiestnika Królewskiego*, który wraz z sutabem swoim, i znajdującymi się w Warszawie Jenerałami, Dygnitarzami i Urzędnikami Ces. Królewskimi szedł za zwłokami zmarłego. Karawan postępował przez Nowy świat, Krakowskie Przedmieście, ulicą Senatorską przez rogatki Wolskie, szli za nim Obywatele, i Publiczność licznie nadzwyczaj zebrana z popędu własnego natchnienia religijnem przeięta uczuciem, a żal

powszechny z utraty Męza czci i zasługi, rozciągnął żałobę na publiczność tę, która Go nawet mało osobiście znała. „Było to mistyczne świadectwo życia prawemu człowiekowi po śmierci wydane,“ który spokojnie wybierał się do wiecznego życia, iakoby do zamierzonego celu; umarł on, tak iak żył. Widok zwłok szanownych ojca rodziny, to jest: 9ga żyjących dzieci; maiestatyczność religijna obrzędów Kościoła Greckiego, przenosiły myśli ludzkie za granicę żywota, a obraz zbyt tkliwy pozostającej Wdowy z obecnymi Synem i 4ma Córkami w młodocianym wieku, w żalu i łzach otrętwiałych, z religijną rezygnacją żegnających Go na zawsze, żegnających Go czule krewnych, przyjaciół, domowników i sług, rozrzewniły obecnych do łez, którym się nie oparł i męźni. Zgon prawego obywatela i ojczyzny syna, męża honoru, i zdania niepospolitego, czciciela BOGA i gorliwego 4ch swoich MONARCHÓW przywiązanego poddanego i sługi, wkłada obowiązek na bliżej znających cnoty Jego publicznej i prywatnej, podania Publiczności przykładnego i zaszczytnego, różnemi kolejami znaczonego, żywota Jego, do którego własne Jego potoczne przysłowie zastosować można: „tandem bona causa triumphat.“ Pokój ceniom Jego! R. — Wpuszcze dla Instytutu moralnej zanie: dzieci będącej w kasie głównej Teatrów, znalezione złp. 132 gr. 22. — Rada Szerególna Opiekuńcza Szpitalu Wyznania Mojżeszowego w *Warszawie*, odebrała w upłynionym miesiącu ofiary, od PP. Faust złp. 19 gr. 20, Levensohn zł. 19 gr. 20, L. Lindeman zł. 13 gr. 10, M. Bersohn i L. Margulies zł. 40, Wolf Parnes zł. 6, NN. zł. 19 gr. 20, NN. zł. 36; w ogóle złp. 154 gr. 10. Zanwel *Rejchman* Blacharz skuteczniając niektóre roboty blacharskie w Szpitalu, darował 8 użytecznych na-

czyn blaszanych, złp. 120 wartujących, Rada składa tym dobroczyńcom w imieniu cierpiącej ludzkości najczulsze podziękowanie. Członek Rady, *L. Hopfenblum*. Sekretarz, *M. Hertz*. — W księgarni Gustawa *Sennewalda* przy ulicy Miodowej, znajdują się z litografji tegoż wyszłe, nowe *karnawałowe tańce*; 2 ulubione Mazurki na fortepjan, grywane na wieczorach w Resursie Kupieckiej, przez kompozytora A. S., złp. 1., 2 Galopady na pianofl: z tematów wielkiej opery *Hugonoci* Meierbera, ofiarowane WJ Pannie Alex: *Maciejowskiej*, przez F. *Wilezka*, złp. 1. — Jutro *Bal* w obu Resursach. — Do Warszawy przybyli Angielscy Sztukmistrze, przedstawili się w końcu z. m. w *Płocku*, z kąd mamy o nich następujące uwiadomienie, „Przejeżdżający przez miasto tutejsze 2 Sztukmistrze angielscy PP. *Kroft* i *Atterbury*, przedstawili w teatrze tutejszym po kilkakroć sztuki zupełne nowego rodzaju i wynalazku, które na widzach nadzwyczajne sprawiły wrażenie. Sztuki PP. *Kroft* i *Atterbury* są to groteski i gimnastyczne, jednakże zupełnie takimi zwane być nie mogą i istotnie zupełnie oddzielnego wyrażenia potrzebują, iakie też w afiszach wydawanych są umieszczone. Sztukmistrze pomienieni przy swej reprezentacji nie używają liny, drutu, drągów, szpad, kubków, lub innych iakowych narzędzi i przygotowań, lecz każdy z nich sam ieden, ubrany iako *Indjanin* staie na scenie, a siedząc na krześle, stojąc lub leżąc na ziemi, układa z siebie różne sytuacje, których opisac i wyrazić nie podobna, lecz koniecznie je widzieć trzeba; dosyć powiedzieć, że ręce i nogi tych sztukmistrzów są tak gibkie, ruchome i wykręczone, iakby do nich nie należały, a Sztukmistrz może stanąwszy na iednej nodze, drugą w prostej linii aż do głowy podnieść, może stanąć iedną nogą na iednym a drugą na 2gim stołku, i tak stołki te stopniowo rozszerzać, że z 2ch swoich nóg, linią równą wyprowadzi, może stać na iednej ręce, trzymając całe swoje ciało równoległe nad zie-

mią, tak iż w tenczas więcej do iakowego płazu, iak do człowieka iest podobny; przytem dodać potrzeba, że oba sztukmistrze są wkwiecie wieku, mają postać przyjemną, szczególnież Pan *Kroft* ma wzrost więcej iak mierny, skłlad ciała atletyczny i prezentuje się nader korzystnie.“

Francja. — Nie tylko zimno, śnieg, ślota etc. stały się przyczyną terażniejszej klęski Francuzów pod Konstantiną, lecz przekonano się, że Bej czyli władzca sąsiedzkiego kraiu *Tunetańskiego* iako Mahometanin, skrycie dostarczał Arabom walczącym z Francuzimi broń, amunicji, żywności, a nawet posłał parę tysięcy zbrojnych ludzi, zaś w tymże czasie wysłał do Marszałka *Klozela*, zapewniając, że sprzyia Francuzom! — Hrabia *Potso di Horgo* w tych dniach miał wjechać z Paryża do Londynu. — Jaką w Paryżu Kawiarnie mają wartość, dowodzi, że teraż iedną zporządniejszych kupiono za przeszło 300,000 złp. — Od niepamiętnych czasów tyle niebyło śniegu we Francji iak teraz, niektóre wsie a nawet i miasteczka są iakby wałami otoczone i weale do nich nie ma przystępu! — Matka *Ludwika Bonapartego*, b. Królowa *Hortensja*, wróciwszy do Szwajcarii, niebezpiecznie zachorowała. — Od kilku dni słychać w Paryżu, że Ministrowie mają podać Jzbow projekt ograniczenia osobistej wolności. — W czasie zagaienia Jzb prawodawczych, galerie były napełnione tylko *Damami*, a każda była w zimowym ubiorze.

Niemcy. — Mówią, że na przyszłą wiosnę w okolicach *Berlina* odhędzie się rewja i spodziewany iest zjazd dostojnych osób. — Opery *Hugonoci* niedozwolono przedstawiać nie tylko w *Wiedniu*, lecz i w *Berlinie*. — W *Berlinie* niedawno ujęto 2 Stołarczyców, wracających z *Szwajcarii*, a mających buntownicze pisma.

Hiszpanja. — W *Morello* odkryto spisek, i natychmiast rozstrzelano 19 mężczyzn i kobietę. — W wielu miejscach w *Hiszpanji* teraż mieszkańcy opłacają podwójne podatki, to iest *Karlistom* i *Jzabelistom*! — Terażniejsi Mini-

strowie Królowej nadspodziewanie więcej mają powagi, znaczenia i stronników niż ich poprzednicy od zgonu Króla *Ferdynanda*; ich projekty chętnie Kortezy przyjmują, a nawet codziennie pozbywają się nieprzychylnych, wysyłaniem ich z Madrytu.

Rozmaitości.— Dwaj różnych zdań ludzie sprzeczali się z sobą i wzajemnie sobie docinali, jeden z nich chcąc dowcipnym konceptem zabić, iak to mówią, swojego przeciwnika, rzekł z usmiechem: Eh! wiesz co, ia twój cały rozum w kieszeń bym schował. W takim przypadku miałbyś więcej rozumu w kieszeni niż w głowie, odpowiedział drugi. — Gazeta angielska *Czas* pisze: iak ogromne są opłaty Adwokatów w Anglii może następujący przykład okazać. „Pewien Obywatel otrzymał rachunek od jednego z swoich obrońców, a to tak duży, że go prosił do siebie ażeby z nim odczytać punkty tego rachunku; między niemi był ieden za wynajęcie powozu do Suthampton 12 złotych. Na miłość boską, rzecze obywatel, ia nigdy nie potrzebowałem posyłać do Suthampton bo tam nie mam interessów; daruj Pan rzecze obrońca, ale ia postąpiłem po tego dropia i trulle, które mi pan raczyłeś darować. — Pan *Robertson* pierwszy pokazał balon w Indjach w *Kalkucie* i odbył napowietrzną podróż która nieprzeliczone mnóstwo widzów w zadziwienie i zapal trudny do opisania wprawiła, z tryumfem odprowadzono go do domu, a nazaiutrz mnóstwo ludzi oblegało dom jego, którzy żądali aby ich leczył; na próżno *Robertson* tłumaczył im że nie jest lekarzem, i że nie nadnaturalnego skutecznici nie może, oni obstawali przytem że on jest największym czarownikiem na świecie. *Robertson* zamysła przedrzeć się z swoim balonem do *Chin*. — W Londynie w weszłym miesiącu dla ratunku człowieka, który w skutek zakładu wypił duszkiem flaszkę iakowcowej wódki, przez co znajdował się w niebezpieczeństwie utraty życia, użyto z nadzwyczajnym skutkiem pompy żołądkowej. — Znowu ieden głupiec mniej, pi-

sze iedna z gazet niemieckich; w *Rucn* umarł niedawno z desperacji, że mu się nie udało do skutku doprowadzić zamiar, ażeby *pogodą lub słotą iak chceć kierować*“ ten człowiek nazywał się *Lebarjer* i posiadał dosyć znaczny majątek, ale stracił go na doświadczeniach pogodnych i deszczowych, nabył on sobie był nazwisko *Dominatmgsph-rikatur*, umarł właśnie z rozpaczy, że deszcz ulewny padał gdy on o pogodzie myślał. — W *Naumbürgu* zjechało się teraz małżeństwo z osobną menażerją po świecie iędzzące, mąż który iuż dawniej tu się znajdował, wydał następujące doniesienie: „Przez zjechanie się z moją żoną, menażerją moia znacznie się pomnożyła etc. — Duch spekulacyjny Anglików iuż daleko zaszedł, i tak, pewien Anglik obliczył, iż możnaby dług angielski 10 razy, a innych Mocarstw Europy 100 razy zapłacić, gdyby się udało *Chiny* zdobyć i skarby tego państwa zabrać.“ — Sławną parją *Szachów* między klubem francuzkim w Paryżu, i angielskim w Londynie, a która się iuż przez 3 lata ciągnęła, wygrali Paryżanie; Londyńczycy iuż posłali przegraną sumnę na ręce Kasjera klubu paryzkiego, a ten ogłosił, ażeby członkowie zgłaszali się do podziału. — Nareszcie nadeszła chwila, w której rewerberij ustąpiły miejsca gazowym lampom, w Paryżu każda lampa będzie miała nazwisko ulicy, którą tak wdzień iak i w nocy czytać będzie można. — Pokazuje się teraz, że północna *Ameryka* bardzo dawniej przed *Kolumbem* odkrytą została, znalezione bowiem w *Kopenhadze* irlandzkie i skandynawskie rękopisy, z których pokazuje się że północna *Ameryka* iuż w 10tym wieku przez *Normanów* odkryta i odwiedzana a w 13tym i 14tym wieku dosyć dobrze znana była. — Uboga familja w *Torkszire* w Anglii, niedawno otrzymała po swoim dalekim krewnym z *Ameryki*, w paściźnie szkatułeczkę, w której znajdowały się monety z czasów *Elżbiety*, *Jakóba*, *Karola Igo*, a nawet z czasów *Kromwela*; oprócz monet znajdo-

wał się stary zakurzony zegarek kieszonkowy, który też familja przedała tandeciarzowi za 5 złp. i 10 gr.; nowy posiadacz zaczął czyścić go i z zadziwieniem przeczytał wyrazy: *Johanni Miltono 1621*, a drugi napis Zegarmistrza: *Popés Head-Allay London*; w tej chwili Zwierzchność muzeum bretońskiego targuie tę relikwję wielkiego angielskiego poety i bardzo już znaczną summę za nią ofiaruie. — Drukarze teraz dostali znakomitego ucznia; Syn Cesarza z *Surkasy* na *Jawie* przybył do Amsterdamu, ażeby się sztuki drukarskiej nauczyć; Ojciec jego chce w państwie swoim założyć drukarnię w malajskim ięzyku.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Xiąże Wołkoński Kamerjunker J. C. K. M. z Wiednia, Kruzensztern Pułko: z Krasnostawu, Hurko Jenerał N. W. W. L. z Lublina, Żubiński Sew: Hra: z Carbowa, Szepietowski Kazi: Dzie: z Szepietow, Starzyński Mich: Hra: z Klukowa, Sobolew Pułko: N. W. W. K., Trebicki Pułko: Fligel Adju: J. C. M. Prezes K. W. K., Bertrand Kommissarz W. W. K. i Rejbnic Jenerał Lejt: z Kalisza, Gostkowski Tom: Dzie: z Bydłina, Pawłow Pułko: z Pułtu.

D O N I E S I E N I A.

Osoba życząca zrobić zamianę, Wieś wartującą do 60,000, na Kamienicę w Warszawie, raczy się zgłosić pod 259, przy ulicy Freta na 1sze piętro od frontu, po informacją.



Kto ma do ulokowania Summę do 30,000 złp: może taką umieścić na Dobrach w Woiewództwie Mazowieckiem sytuowanych, korzystnie i z największym bezpieczeństwem hypotecznem. Wiadomość w domu pod Nr 2245, na 1m piętrze nad Bramą lub w Kancelarji Rełenta Troianowskiego.

Main zaszczyt wywiadomić Prześwietną Publiczność, iż Hotel mój pod firmą:

Hotel de l'Europe et Hotel garni

przy ulicy (Tauben Str.) pod Nr 15 i 16, oraz przy ulicy (Mohren Str.) pod Nr 48, w dniu dzisiejszym otwartym został. Największym było moim staraniem wszelkie wygody połączyć z stosowną okazalnością we względzie wewnętrznych urządzeń. W tym celu znajdują się w Hotelu powyższym bardzo czyste i wygodne łóżnie, z których do ogrodu zimowego z temiż łączność mającego, wchodzić można.

Największa rzetelność i najszczersza chęć w usługiwaniu Osobom w tymże Hotelu stawiającym, będzie ciągle moim największym obowiązkiem. — *W Berlinie* dnia 1 Grudnia 1836. — **W. WUSTROW.**

Dem respectiven Publicum erlaube ich mir hiermit ganz gehorsamst anzuzeigen, dass ich mein:

Hotel de l'Europe et Hotel garni

Tauben Str: No: 15 et 16 und Mohren Str: No 48, am heutigen Tage eröffnet habe. Es war mein grösstes Bestreben, die möglichste Bequemlichkeit mit Eleganz zu vereinigen. Zu diesem Endzwecke befinden sich auch im Hause sauber eingerichtete Badezimmer, aus welchen man in den daran stossenden kleinen Wintergarten eintreten kann. Die grösste Reellität und Aufmerksamkeit in meinem Geschäfte, wird mein eifrigstes Bestreben bleiben. — *Berlin* den 1 Decem-ber 1836. — **W. WUSTROW.**

Trzy MAGLE w dobrym stanie, są do sprzedania pojedynczo lub razem, pod Nrem 557 przy ulicy Długiej, w Pałacu dawniej Potkańskich.

FUTRO Szopy Amerykańskie sukitem pokryte, w dobrym stanie, złożone w Kommiss do Handlu Win i Korzeni pod Nr 2, przy ulicy Sto Jańskie, do sprzedania, za pomierną cenę.

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Antoniego Lisowskiego zagubioną została; uprasza się o oddanie do Cyrkułu 10.

DONIESIENIE Z BIURA JNFORMACYJNEGO.

Jest do zbycia KOCZYK lekki fasonem Wiedeńskim z fordekciem. Wiadomość przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1248, u Siodlarza Haspla.

DONIESIENIA Z HANDLU KOMMISSOWEGO POD FIRMĄ A. GRADENWITZ PRZY ULICY MIODOWEJ POD Nr 495.

Mając zamiar wyprzedać się z pozostatego ieszczce zapasu FAIANSU Angiel-kiego i PAPIERU z różnych fabryk zagranicznych, postanowifem ustąpić kupującym. Za złp: 25 po 10 od sta, za złp: 50 po 15 od sta, za złp: 100 po 20 od sta, od dotychczasowej już niżonej nawet ceny. W tymż handlu ieszczce można dostać po cenie niżonej OPŁATKÓW Parzykch i Weneckich w różnych gatunkach. FLANELLI prawdziwej Angielskiej zwanej Gesundheits flanelle, SWIEC woskowych.

Dzisiaj rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe 2. **TEATR ROZMAITOSCI.** Dzisiaj Syn narzeczona. Frydryka Brown. Nowy rok.